
JEGYZŐKÖNYV 
az Országos Erdészeti Egyesületnek Budapesten, 1941. évi december 

hó 18.-án tartott 75. évi jubileumi közgyűléséről. 

Jelen voltak : Waldbott Keleme n bár ó elnök , Térfi Bél a é s ifj . 
Teleki József gró f alelnökök , Biró Zoltán ügyvezető , Mihályi Zoltán 
dr. titkár , továbbá * Aáron Oktáv , Ajta i Sándo r dr. , Anschau Antal , 
Baldóczy István , Bartha Dezső , Barthos Gyula , Becker Róbert , Beyer 
Jenő, Beniczky Elemér , Blickhardt József , Bogyay Gyula , Bordvi-
czény Aladár , vité z Borsay Ferenc , Ceb e József , Csekonics Endr e 
gróf, Cseresnyés Aladár , Csizmazia László , Csóka József , Czillinger 
János, Bercsényi István , Dezsőfi Feren c dr. , Ebergényi Samu , Fabe r 
György, Farkas Jenő, Fazekas Feren c dr. , Fekete Zoltán , vité z Fes -
tetics Kristó f gróf , Festetics Pá l gróf , Fixek Jenő , Fodor Gyula , 
vitéz Fodor Vince , Fóriss József , Forster Imr e dr. , Földes Tibor , 
Földváry Lászl ó dr. , Földváry Miksa , Frőhlich Gyula , Gaé l László , 
Galambos Gáspár , Gellért József , Gogola József , Gyarmathy 
Mózes, Hajdú Gyula , Hajdú János , Hallósy Miklós , Harmath Ernő , 
vitéz Héder István , Héjj Jáno s István , Hencz Ferenc , Hendrey 
József, Heinrich Viktor , Holbay Miklós , Horváth Rezső , Imrik 
Zoltán, Jakóby László , Jankovits Rezső , Jellachich László , Kapácsy 
Miklós dr. , Karczag Gusztáv , Kardoss Kálmán , Kársai Károly , 
vitéz Katapán Ottó , Kálmán Béla , Keiner Rezső , Kertay Ede , Ker -
tész István , Klausberger József , Klőzel Oszkár , Komáromi László , 
Kopátsy Imre , Kovács Ern ő dr. , Kovács Gábor , Kovács Jenő , Ko­
vács József , Krassay Ágoston , Lady Géza , Lengyel Sándor , vité z 
Lukács Károly , MaiZátf t Györg y gróf , Majos Feren c dr. , Marék 
László, Maron Géza , vité z Marsőy Ferenc , Matusovits Péter , Ma-
zalán Pál , Mester János , Mikósdy András , Modrovích Ferenc , 
Molcsány Gábor , Nadhera Sándor , Gárdony i Nagy László , Nagy 
Zoltán, Nemes Károly , Némay Ferenc , vité z Onczay László , Orosz 
Antal, Osztroluczky Mikló s dr. , Palla Zoltán , Pallavicini A . Károly , 
őrgróf, Papp-Szász Tamá s dr. , Pápay Domonkos , Partos Gyula , 
Pászthory Ödön , Pászthy Ferenc , Petényi Keresztély , Petrá s Ja -
kab, Pirity Árpád , Prónay Gábo r báró , vité z Rab János , Rad ó 
Gábor, Riedl Gyula , Riedl László , Rochlitz Béla , Rónai György , 
Roth Gyula , Rótf o Flóris , Schenkengel László , Schmid Ernő , Sébo r 
János, Selmeczy Mihály , Simonkay Ferenc , Sólymasy Zsigmon d 
báró, Stieber Lajos , Szabó Benedek , Szabó Géza , Szabó Ferenc , 
Szederjei-Ostadál Jenő , Székács Vince , Szenté Andor , Szent-Ivány 
Géza dr. , Szeremley Zoltán , Sztankó Zoltán , Szoják Károly , vité z 

* A  névso r ne m teljes , mer t a  résztvevő k egyrész e ne m írt a fe l 
a nevé t a  jelenlét i ívekre . 



Tamás József , Till Dénes , Thirínger János , Tolvaly Róbert , Tóth 
Bódog, vité z Totth László , Tuzson Jáno s dr. , Urbánfy Ignác , 
Várady Sándor , Vassányi Mihály , Velics Gyula , Véssei Mihály . 
Vető Gyula , Vuk Gyula , vité z Walla Ferenc , Wagner Gyula , 
Wagner Márto n é s Zsombory Ignác . 

Személyes megjelenéséve l tisztel i me g a közgyűlés t Bánffy 
Dániel báró m . kir . földmívelésügy i miniszte r is , aki t a terembe -
lépésekor lelke s tap s fogad . 

Waldbott Keleme n báró , elnök : Tisztel t Közgyűlés ! Üdvözlö m 
a megjelen t uraka t é s a z Országo s Erdészet i Egyesületne k a  ma i 
napra kitűzöt t 75 . év i jubi leum i közgyűlésé t megnyitom . 

Megállapítom, hog y időpontjá t a z alapszabályokba n előír t 
módon é s időbe n közhírr é tettü k é s a  közgyűlé s a  megjelente k 
számára val ó tekintette l határozatképes . A  jegyzőköny v veze -
tésére Mihályi Zoltán dr. titká r urat , hitelesítésér e pedi g Molcsány 
Gábor é s Pallavicini Alfonz Károly őrgróf igazgatóválasztmány i 
tag uraka t kére m fel . 

Őszinte nag y örömme l üdvözlö m Bánffy Dániel báró m . kir . 
földmívelésügyi miniszte r ú r Őnagyméltóságá t (Élénk taps!), ak i 
megjelenésével vol t szíve s ma i ünnep i közgyűlésün k fényé t 
emelni. 

Üdvözlöm, min t a  magya r erdőgazdasá g legfőb b irányítójá t 
és patrónusát , akine k jóindulatáb a é s kegyéb e ajánlo m 7 5 é v ót a 
fennálló Egyesületünket . 

Üdvözlöm őt , min t erdély i erdőbirtokos t é s hírneve s gyakor -
lati erdőgazdát , é s üdvözlö m különö s melegségge l min t unokájá t 
nagynevű elnökünknek , néha i Bánffy Dezső bárónak , ak i 1898-tó l 
1911-ig, 1 3 éve n á t állot t a z Egyesüle t élé n é s akine k Egyesületün k 
igen soka t köszönhet . 

Kérem Őnagyméltóságát , tartso n fen n miniszter i szívébe n 
Egyesületünknek i s eg y mele g ki s helye t é s nyújts a nekün k hat -
hatós támogatásá t hazafia s munkálkodásunkban . (Taps!) 

Tisztelettel bejelente m tovább á a  következ ő képviseleteket : 
a M . Kir . Vallás - é s Közoktatásügy i Miniszte r Ü r Őnagy -

méltóságát: Schenkengel László min . tanácso s ú r Őméltósága ; 
a M . Kir . Józse f Nádo r Műszak i é s Gazdaságtudomány i 

Egyetem Tanácsát : Modrovich Ferenc déká n ú r Őméltósága ; 
a Műegyete m Bánya- , K o h ó - é s Erdőmérnök i karát : Sébo r 

János egyetem i taná r ú r Őméltósága ; 
a Budapest i Mérnök i Kamarát: Heinrich' Viktor m . kir . bánya -

ügyi főtanácso s ú r Őméltóság a é s Zsombory Ignác ügyvezet ő igaz -
gató úr ; 

a Magya r Mérnök - é s Építész-Egyletet : Marék László h . 

igazgató úr ; 
az Országo s Természetvédelm i Tanácsot : Földváry Miksa ny . 

min. tanácsos , ügyv . alelnö k ú r Őméltósága ; 
az Országo s Magya r Bányászat i é s Kohászat i Egyesületet : 



Róth Flóris m . kir . bányaügy i főtanácsos , tb . elnö k ú r Őméltósága , 
Mazalán Pál m . kir . bányaügy i főtanácsos , alelnö k ú r Őméltóság a 
és Jakóby László titká r úr ; 

az Országo s Magya r Gazdaság i Egyesületet : Pallavicini 
Alfonz Károly őrgróf ú r Őméltósága ; 

az Országo s Mezőgazdaság i Kamarát : Hencz Ferenc előad ó úr ; 
a Magya r Gazdatiszte k Országo s Egyesületét : Faber György 

igazgató úr ; 
a Magya r Fatermelök , Fakereskedő k é s Faiparoso k Országo s 

Egyesületét: Vuk Gyula m . kir . keresk . főtanácsos , elnö k ú r 
őméltósága; 

a Hubertu s Országo s Magya r Vadászat i Védegyletet : Festetic s 
Pál gróf elnö k ú r Őméltósága ; 

a Magya r Vadászo k Országo s Szövetségét : Szent-Ivány Géza 
dr. ügyvezet ő igazgat ó úr ; 

a Nemzet i Vadászat i Védegyletet : Csekonics Endre gróf é s 
Boroviczény Aladár ú r Őméltóságáék ; 

a Déldunántúl i Erdészet i é s Vadászat i Egyesületet : Maüáth 
György gróf, elnö k ú r Őméltósága ; 

a Tiszaiobbpart i Vármegyé k Erdészet i Egyesületét : vitéz 
Onczay László m . kir . gazd . főtanácsos , urad . közp . igazgat ó ú r 
Őméltósága; 

a Felsődunántúl i Erdészet i é s Vadászat i Egyesületet : Vésxe i 
Mihály ny . min . tanácso s ú r Őméltósága ; 

Budapest Székesfővárost : Csizmazia László erdőfőtanácso s úr ; 
Kassa sz . kir . várost : Till Dénes erdőmeste r úr ; 
Sopron sz . kir . várost : vitéz Tamás József erdőmeste r úr ; 
Kecskemét sz . kir . várost : Kertay Ede erdőmeste r úr ; 
Szentendre m . várost : Dezsőfi Ferenc dr., tanácsno k ú r kép -

viseli. 
Valamennyiüket tisztelette l üdvözlö m é s arr a kére m őket , 

hogy a z egyesületün k irán t tanúsítot t mele g érdeklődésükér t jár ó 
hálás köszönetünke t megbízóikna k i s tolmácsoln i szíveskedjenek . 

* 
Tisztelt Közgyűlés ! Elfogódot t szívve l állo k m a Önö k előtt , 

mint eg y 75 éve s múltr a visszatekint ő testüle t jelenleg i vezetője . 
Háromnegyed évszáza d a  népe k é s országo k történetébe n se m 
csekélység é s tekintélye s nag y id ő eg y magántársuláso n alapul ó 
szervezet életében . 

Az Országos Erdészeti Egyesület ezidőszerint a világ legrégibb 
erdőgazdasági érdekképviselete é s é n úg y érzem , T . Közgyűlés , 
hogy ma , amiko r visszatekintün k a  múltr a é s erő t kívánun k merí -
teni belől e a  jövőre , a  mögöttünk álló • évtizedek sok mindenre 
köteleznek bennünket. 

1866-ban a  börtönébő l diadalmasa n kitör ő nemzet i léle k 
vetette me g alapjá t egyesületünkne k é s a megalkuvás nélküli ma­
gyarság vol t a z a z erő s szikla , amelye n közgazdasági , irodalm i é s 
társadalmi munkásságun k egyr e jobba n kiépülhetett . 



A kiegyezés t követő , igazá n boldogna k nevezhet ő korsza k 
bőséges anyag i é s szellem i forrása i olya n virágz ó fejlődé s lehető -
ségeit teremtetté k meg , hog y egyesületün k má r 1886-ba n felépít -
hette —  akkoriba n mé g Budapeste n i s látványosságszámb a men ő — 
székházát é s erdőgazdaságunk fellendítésébe n páratla n eredmények -
kel vehett e k i részét . 

Ez a  munk a —  a  földmívelésügy i minisztériu m erdészet i fő -
osztályával fenntartot t szoro s kapcsolato k alapjá n —  a z erdésze t 
összes kérdései t felölelte , d e eze k közöt t —  napjainkka l ellentét -
ben —  a  pénzügy i vonatkozáso k sokka l kiseb b szerepe t játszottak . 
A gazdálkodá s egés z meneténe k a  kiegyensúlyozottság a ugyani s 
minden vonalo n szilárda n őrizt e a  belterjese n kezel t erőgazdaságo k 
jövedelmezőségét, egyesületün k anyag i é s erkölcs i erejéne k tekin -
télyes részé t tehá t a  szaktudomán y ápolásár a fordíthatta , ső t számo s 
alapítványunkból bőve n jutot t társadalm i és emberbaráti célokr a is. 

Ez a  tiszte s terem , amel y m a egybegyüjtött e Önöket , ö t év -
tizedet meghalad ó id ő ót a tanuj a annak , hog y a z Országo s Erdészet i 
Egyesület mindenko r komolya n vett e alapszabályszer ű kötelezett -
ségeit é s működésé t ne m a z irod a ride g formaságai , hane m a z igaz i 
szakszeretet áldozatkészség e vezérelték . 

A z o k a  tárgyalások , amelyeke t elődei m vezettek, a  komolyság 
és önmérséklet jegyében , a  magya r haz a szen t ügyéne k a z önzetlen 
szolgálatában folyta k it t le . Üg y érze m T . Közgyűlés , nekün k i s 
mindennél e lőbbreval ó kötelességünk , ezt a z öröksége t megőrizn i 
az utánun k következő k számára . 

A z Országo s Erdészet i Egyesüle t sohase m vol t olcs ó politika i 
jelszavak zászlóhordozója , a z egyesület i életbe n önö s egyén i érdek , 
szakszerűtlen személyeskedé s sohase m érvényesülhetet t é s büszké n 
valljuk, hog y ma i szegénységünkbe n i s ez a z erkölcs i tők e a  m i 
arannyal fe l ne m mérhet ő vagyonunk , amelyne k a  birtokába n 
bizalommal nézhetün k a  jöv ő elé . 

* 

Tisztelt Közgyűlés ! Különös szeszély e a  sorsnak , hog y immá r 
második jubileumunktó l vonj a me g a  gondtalan , boldo g örvendezé s 
lehetőségét. 

1916-ban a z els ő világhábor ú vészterhe s felhő i borítottá k b e 
a magya r eget , akko r igazá n ne m vol t helyénvaló , hog y 5 0 éve s 
fennállásunkat fénye s külsőségekke l ünnepeljü k meg . 

Ma ismé t söté t a  látóhatá r körülöttünk , d e a z utols ó 3  esz -
tendő eseménye i eg y új , ígéreteseb b korszako t nyitotta k a  magyar -
ság történelmébe n é s Kormányzón k erőskezű , bölc s vezetés e alat t 
erőnkben meggyarapodva , hitünkbe n megizmosodva , törhetetlen 
bizalommal várju k azokna k a z álmokna k a  megvalósulásá t is , ame -
lyeket egyelőr e mé g csa k méhébe n hor d a  jövendő . (Taps!) 

Teljes bizalmun k fordu l erdőgazdaságun k legfőb b őr e fel é is , 
aki ige n nehé z körülménye k közöt t igyekszi k a  magya r föl d minde n 
munkása számár a megteremten i a  boldogulá s lehetőségeit . (Taps!) 



Tisztelt Közgyűlés ! A z ünnep i külsőségekrő l l e kellet t mon -
danunk, d e ne m mondhatun k l e arró l a  kötelességünkről , hog y a 
magyar haz a sorsá t é s erdőgazdaságun k fejlődésé t kettőzöt t erővel , 
fokozott lelkiismeretességge l szolgáljuk . 

Már mul t év i közgyűlésünkö n kifejtettem , hog y a z általáno s 
világégés közepett e csa k a legteljeseb b összefogás és a fokozott 
közös erőkifejtés menthe t me g bennünke t a  végzete s következ -
ményektől. 

Sajnos, a  helyze t a z elmúl t esztend ő alat t továb b súlyosbodot t 
és gazdaság i életün k ige n nag y nehézségekke l küzd . 

Igazgató-választmányunk üléseine k a  jegyzőkönyvei , felter -
jesztéseink nag y szám a bizonyítják , milye n komol y erőfeszítéseke t 
tett egyesületün k a z elmúl t évekbe n i s az erdőgazdaság megsegítés e 
és a z egyr e töb b gondo t okoz ó erdőmérnök-hiányna k a z enyhítés e 
érdekében. 

Külön k i kel l emelnem , hog y ebbe n a  harcba n a m. kir. föld­
mívelésügyi minisztérium erdészeti főosztálya nemcsak hűséges és 
megértő' fegyverbarátunk volt, hanem mindig örömmel vette a 
részünkről önzetlenül felkínált segítséget, mer t hisze n egyetle n nag y 
célunk: a  magya r erdőgazdasá g fellendítése , közös é s enne k a  szol -
gálatában se m személyi, sem formai nehézségek nem választhatnak 
el bennünket egymástól. 

Kötelességemnek tarto m kijelenteni , hog y o  magyar erdő­
birtokos osztály is teljes mértékben ismeri azokat a kötelezettsége­
ket, amelyekkel országunk közgazdaságának és a magyar nép bol­
dogulásának tartozik. Készségge l vállalj a a z egyr e fokozód ó mér -
tékben reárót t terheke t i s é s csupá n eg y a  kérése : adják meg a 
lehetőségét néki, hogy őszinte szavát hallathassa mindannyiszor, 
amikor az erdő sorsa forog kockán, m.ert hiszen a magyar életsíkon 
nem lehet közömbös, hogy 6 millió kat. hold erdő teljesíteni tudja-e 
a közszükséglet ellátásában a hivatását, vagy sem. 

Ebben a  kérdésben , úg y vélem , velünk érez az erdőmérnöki 
kar minden tagja is, mer t erdőgazdaságun k j o b b j övő j e szakszem -
pontból a z ő  tudásuk és lelkiismeretes munkásságuk függvénye, a 
viruló erdőgazdaság pedig mindennapi kenyerük legbiztosabb alapja. 

Őszinte örömünkr e szolgál , hog y a z erdőmérnök i pály a m a 
ismét a z a  megbecsül t hivatá s kez d lenni , amel y valah a volt . 

Adja Isten , hog y a  mé g fennáll ó kiseb b nehézségeke t a  kor -
mányzat bölcsesség e gazdaság i életünkne k a  kedvezőbbr e válás a 
mielőbb végle g eltüntess e é s a  magya r erdő k szolgálatába n továbbr a 
is csa k érdekközösség legye n minde n vonalo n erdőbirtoko s é s erdő -
tiszt között . 

Ez a z érdekközössé g hatott a á t egyesületünke t megalakulás a 
óta é s e z tett e képess é olya n feladato k megoldására , amelye k köve -
tendő példakén t állana k előttünk . 

Ma, amiko r a  trianon i bilincsekbő l szabadulv a egyr e hatal -
masabb erőve l járj a á t mindnyájun k lelké t a  meggyőződés , hog y 
nemzetünk fennmaradásá t csa k a  magya r föl d munkásaina k a  bo l -



dogulása biztosíthatja , tegyün k félr e a z utunkbó l mindent , am i a z 
egymásratalálásnak, a  szeb b j ö v ő t biztosít ó összefogásna k a z aka -
dálya lehetne ! 

Töltsön e l bennünke t mindenekfelet t a z egyetle n szen t haz a 
áldozatra i s kés z szeretete , akko r —  bizonyosr a vesze m —  legköze ^ 
lebbi jubileumun k a  megújhodot t magya r erdőgazdasá g nag y és , 1 
boldog ünnep e lesz ! 

Ebben a  reménybe n nyi to m me g ma i tárgyalásunkat . (Hosz-
szantartó taps!) 

Bánffy Dániel báró, m. kir . földmívelésügyi miniszter: Hálá -
san köszönö m a z Elnök Űr szíve s üdvözl ő szavait . Nag y ö römömr e 
szolgál, hog y eljöhette m err e a  közgyűlésre , amelye n a z Orszá -
gos Erdészet i Egyesületne k immá r 7 5 éve s fennállásá t ünnepeljük . 
Jelentős mérföldk ő e z a z egyesüle t életében , amel y eredménye s 
közérdekű munkásságr a tekinthe t vissza . A z Országo s Erdészet i 
Egyesület fejlődés e é s hivatás a szorosa n hozzákapcsolódi k orszá -
gunk sorsához . Triano n éppe n a z erdőterületektő l fosztot t me g 
bennünket, é s most , amiko r Kormányzó Urunk bölc s kormány -
zása eredményeképpe n határain k ismé t kiszélesedtek , e z a z egye -
sület i s ú j fejlődésne k indul t é s feladata i ismé t megnagyobbodtak . 

Ma, miko r a z orszá g erdőterület e má r meghaladj a a  6  mil -
lió kataszter i holdat , az erdőgazdálkodás visszanyerte a régi fon­
tosságát. Arr a törekszem , hog y a z erdő k hasznosításá t okszerűbbé , 
és intenzívebb é tegyü k é s ezze l a z orszá g gazdaság i megerősödé -
sét i s szolgáljuk . Fe lh ívo m a z erdőbirtokoso k figyelmé t arra , 
hogy az erdei iparágak fejlesztésére feltétlenü l szüksé g va n é s a 
magam részérő l minde n ilye n törekvés t a  lehetőséghe z mérte n 
támogatok. Nemcsa k a  fűrészüzemekrő l va n szó , hane m főkén t 
minden má s erde i iparról , íg y a  f a feldolgozásáva l kapcsolato s 
vegyi é s egyé b iparokró l is . A z iparosítássa l szaporítan i tudju k a 
munkaalkalmakat, egye s fábó l készíthet ő cikke k behozatalá t szük -
ségtelenné tehetjü k é s lényegese n emelhetjü k a z erdőgazdálkodá s 
közgazdasági jelentőségét . 

Rendkívül fonto s az erdei vasutak és utak kiépítése, hog y 
a f a é s a  faterméke k seho l a z erdő n kárb a n e vesszenek . Faanyag -
szükségletünk általába n biztosítv a van , d e fennállana k mé g bizo -
nyos szállítás i nehézségek , íg y a  székelyföld i f a tekintetében ; 
ezeket a  nehézségeke t azonba n a  Déd a é s Szeret i alva közöt t má r 
épülő vasútvona l lényegébe n me g fogj a szüntetni . 

A z erdőgazdálkodá s okszerűbb é tétele , belterjességéne k 
fokozása csa k úg y érhet ő el , h a a z erdőbirtokoso k a  szüksége s 
tőkebefektetési lehetőségeke t kihasználjá k é s h a a szakképzett 
erdészek számát nagymértékben szaporítjuk. A z utóbb i célbó l 
ösztöndíjakat, létesítette m é s a z alerdészképz ő iskolá k számá t 
négyre emeltem . 

Bízom abban , hog y Országo s Erdészet i Egyesüle t neme s cél -
kitűzéseit érdekképviselet i é s társadalm i feladatkörébe n a  jövőbe n 
is eredményese n fogj a szolgáln i é s ebbe n a  reménybe n szívbő l 



köszöntöm a z egyesüle t vezetőségé t é s minde n tagját . (Hosszan­
tartó, lelkes taps!) 

Waldbott Kelemen báró, elnök: Tisztel t Közgyűlés ! A z Or -
szágos Erdészet i Egyesüle t 7 5 éve s fennállás a összeesi k a  felvidéki , 
kárpáti, erdély i é s délvidék i erdő k visszatérésével ; e z a z örven -
detes körülmén y különö s jelentősége t a d jubileumunknak . 

Ami lyen élénk , nag y ö römme l kísérjü k enne k a  történelm i 
fordulatnak a  beálltát , éppolya n nag y elkeseredésse l gondolhatun k 
csak vissz a a  trianon i megcsonkítá s korszakára . 

Nem a  csatatére n elszenvedet t veresége k hozta k ilye n meg -
aláztatást, hane m gyászmagyaro k é s idegenfaj ú bűnösö k fölfor -
gató aknamunkáj a döntött e romb a a z 100 0 éve s orszá g hatalma s 
épületét é s eze k a  semmirevaló k szemérmetlenü l ontottá k a  leg -
jobb magya r vért . —  Éhe s szomszédain k kihasználv a ez t a  chao -
tikus állapotot , a  győzte s nagy-entent e segítségéve l rabláncr a 
verték a  nemzete t é s földaraboltá k országunkat . É s úg y látszott , 
hogy megpecsételtetet t a  magyarsá g sorsa . 

Ebben a  legnagyob b elesettségbe n a z Isten i Gondviselé s a 
legvégzetesebb órába n eg y iga z magya r férfiút , eg y erőskez ű 
Vezért küldöt t nekün k (A közgyűlés résztvevői felemelkednek és 
állva hallgatják végig a beszédet.), ak i a  roskadoz ó magyarsá g 
élére állott , magasr a emelt e sárbatipor t zászlónkat , magakör é 
sorakoztatta a  szertehullot t nemze t hazafia s elemei t é s erő s hittel , 
bátor lélekke l k i tudt a vezen i nemzeté t a  szégyenbő l é s a 
chaoszból. 

Horthy Miklós e z a  férfi ú (Lelkes éljenzés!), ak i azóta , kor -
mányzói országlásána k ké t évtized e alatt , helyr e tudt a állítan i a 
rendet é s jólétet , tekintély t é s becsülete t tudot t szerezn i világ -
szerte a  magyarságna k é s aki t min t a  legels ő magya r embert , a 
gyermeki érzé s melegéve l a z egés z nemze t tisztel , becsü l é s szeret ! 

Büszkeséggel é s háláva l tekintün k Kormányzónkra, akine k 
bölcsessége, é s éleslátás a lehetőv é tett e anny i elrabolt , drág a 
országrészünk visszatérését . Legutób b pedi g előteremtet t —  úgy -
szólván a  semmibő l —  olya n nemzet i hadsereget , amel y mélt ó a 
magyar katon a ős i dicsőségéhe z é s éppe n most , nag y szövetsége -
seink őszint e elismerés e mellett , hősiese n küz d legádázab b ellen -
ségünk ellen , ak i má r 1919-be n i s vesztünke t okozt a é s mos t újr a 
veszélyeztette létünket . 

A z egés z orszá g szeretet e Kormányzó Urunk fel é száll , é s 
mi, erdésze k i s örömme l ragadju k me g a z alkalmat , hog y errő l a 
helyről, szívün k mélyébő l megköszönjü k nek i a  magya r erdő k 
nagyrészének a  visszaszerzését . 

Méltóztassék hozzájárulni , hog y 75 . jubileum i közgyűlésün k 
forró hálájá t Öfőméltóságána k eg y hódol ó táviratba n i s tolmácsol -
hassam. (Helyeslés!) 

Azt hiszem , hog y jubilári s ünnepünkne k szeb b keretet , 
őszinte nagyrabecsülésün k é s szeretetünkne k mél tób b kifejezés t 
nem adhatunk , min t hog y ez t a  tiszte s terme t a z Ő  arcképéve l 



díszítjük, hog y íg y mindi g köztün k legye n é s hog y a z ő  tiszt a 
szeméből meríthessün k serkentés t önzetlen , hazafia s munkára ! 

Midőn mos t lehul l arcképérő l a  lepel , kérjü k a  Minden -
hatót, tarts a me g Ő t a  telje s magya r feltámadásig , é s azontú l i s 
mindnyájunk örömér e é s áldj a me g mindké t kezéve l munkájá t é s 
kormányzását. Éljen vitéz Nagybányai Horthy Miklós Országgya­
rapító Kormányzónk! (Szűnni nem akaró, viharos taps és éljenzés!) 

Waldbott Kelemen báró, elnök: A z ülés t 5 percr e felfüggesz -
tem, méltóztassana k a z alat t a  képe t megtekinteni . 

A közgyűlé s közönség e őszint e elragadtatássa l szemlél i a 
Kormányzó Űr olajfestménybe n készül t vadászruhá s arcképé t 
— Waldbott Keleme n bár ó adományá t — , amel y a  kandall ó felet t 
nyert elhelyezés t virágokka l borított , dísze s tölgyfakeretben . 

Bánffy Dániel báró, m . kir . földmívelésügy i miniszte r első -
nek fejez i k i elismerésé t Némay Ferenc ny . m . kir . alezredes , festő -
művésznek é s szívélye s búcs ú utá n kíséretéve l eltávozik . 

• 
Waldbott Kelemen báró, elnök: A z ülés t újbó l megnyitom . 

Modrovich Ferenc déká n ú r Őméltóságá é a  szó . 
Modrovich. Ferenc: A  M . Kir . Józse f Nádo r Műszak i é s 

Gazdaságtudományi Egyete m Tanács a é s a  Bánya- , Kohó - é s 
Erdőmérnöki Ka r nevébe n köszönt i a z egyesületet . A z ős i Alm a 
Mater é s a z érdekképvisele t közöt t a  múltba n i s a  legmelegeb b 
kapcsolatok állotta k fen n é s a  tovább i közö s munk a egyformá n 
áldásthozó les z min d a  ké t testületre . (Taps!) 

Festetics Pál gróf: A  Hubertu s Országo s Magya r Vadászat i 
Védegylet üdvözleté t tolmácsolj a szívhezszól ó mele g szavakkal . A 
közgyűlés nemcsa k a z erdészekne k a z ünnepe , hane m a  vadászok é 
is, aki k a z erdőtiszt i karnak , Magyarorszá g szemefényéne k kö -
szönhetik a  vadásza t alapjaina k a  megteremtését . A  vadászo k a 
kényelmesebbik részé t élvezi k a z erdőnek , a  munka , a  gond , a 
felelősség a z erdőtiszte k vállá n nyugszik , ezér t illet i elismeré s é s 
hála őke t a  vadásztársadalo m részérő l is . A  szeretet , a z összetar -
tás, a z önzetlensé g a z erdészekné l egésze n természetes , hisze n 
munkájuk gyümölcsé t csa k a  kés ő utódo k élvezhetik . Rólu k kel -
lene példá t venn i mindenkinek . A z erdészet i kultúr a fejlesztésé -
ben a z egyesületne k elévülhetetle n érdeme i vannak , tovább i mű -
ködéséhez a  magya r vadászo k nevébe n szívbő l Iste n áldásá t kéri . 
(Hosszantartó, lelkes taps!) 

Szent-Ivány Géza dr.: Néhán y keresetle n szóva l köszönt i a z 
egyesületet a  Magya r Vadászo k Országo s Szövetség e képviseleté -
ben, amel y a z egyesüle t áldozato s munkájána k mindi g nag y tisz -
telője vol t é s vadászat i kérdésekbe n készségge l támogatja . (Taps!) 

Heinrich Viktor: A  Budapest i Mérnök i Kamar a testvér i kö -
szöntését hozza . A z a  megértés , amel y a  ké t érdekképvisele t közö s 
munkáját eddi g i s anny i eredménnye l gazdagította , iga z barát -



sággá mélyül t é s bizto s alapj a a mérnöktársadalo m tovább i fejlő -
désériek. (Taps!) 

Mazalán Pál: A  rég i selmec i kartárs i szeretette l köszönt i a 
testvérszakot a z Országo s Magya r Bányászat i é s Kohászat i Egye -
sület nevében . A  közö s Alm a Mate r útravalój a m a i s a  legerőseb b 
összekötő kapoc s neveltje i közöt t é s a  bányásztársadalo m őszint e 
örömmel ves z rész t a z erdésze t minde n ünnepében , mer t j ó l tudja , 
hogy a z erdőgazdasá g fejlődéséne k minde n mérföldköv e a  magya r 
nép boldogulásána k újab b állomásá t jelenti . (Lelkes taps!) 

Marék László: A  Magya r Mérnök - é s Építész-Egyle t üdvöz -
letét tolmácsolja , amel y ugyancsa k ebbe n a z évbe n tartott a 7 5 éve s 
jubileumát é s szívvel-lélekke l osztozi k a z Országo s Erdészet i 
Egyesület örömében . (Taps!) 

Faber György: Kartárs i együttérzésse l köszönt i a z egyesü -
letet a  Magya r Gazdatiszte k Országo s Egyesület e nevében . Eg y 
magántársuláson alapul ó érdekképvisele t munkájána k a  siker e 
két tényező n múlik : a  vezető k rátermettségé n é s a  tago k össze -
tartásán. A z Országo s Erdészet i Egyesüle t minde n hasonl ó testü -
letnek példá t mutatha t abban , hog y e z a  ké t tényez ő a  legtelje -
sebb összhangba n ál l egymá s mellett . Enne k köszönhet i 7 5 éve s 
múltja minde n eredményé t é s e z segít i a  j övőbe n i s a z ú j célo k 
eléréséhez. (Taps és éljenzés!) 

Vuk Gyula: a  Magya r Fatermelők , Fakereskedő k é s Fa -
iparosok Országo s Egyesületéne k a z üdvözleté t tolmácsolja . Idéz i 
az 1941 . év i októbe r h ó 16-á n tartot t választmány i ülé s elnök i 
megnyitójának Széchenyire emlékez ő részét , amel y a  termelés , 
szállítás é s fogyasztá s összhangbahozatalána k a  szükségé t hirdeti . 
Ez a z összhan g tartott a egyensúlyba n Magyarorszá g közgazdasá -
gát é s enne k a  megőrzés e egyformá n érdek e a z erdészetne k é s a 
fakereskedelemnek is . A z Országo s Erdészet i Egyesüle t önzetle n 
munkájára továbbr a i s Iste n áldásá t kéri . (Élénk taps!) 

Waldbott Kelemen báró, elnök: Hálá s köszöneté t fejez i k i 
a szívbőljöv ő üdvözl ő szavakért . A z Országo s Erdészet i Egyesüle t 
75 éve n keresztü l híve n teljesített e kötelességét , a  magya r erdő -
gazdaság javá t é s a  kartárs i összetartá s gondolatá t szolgált a a 
legnehezebb időkbe n is . A  hatóságo k é s rokontestülete k elisme -
rése jóles ő buzdítás , fokozot t erőkifejtésr e készte t a  j övőbe n is , 
amely remélhetőle g tovább i maradand ó eredményekr e fo g ve -
zetni. (Taps!) 

Waldbott Kelemen báró, elnök: Felkére m a  Titká r urat , 
legyen szíve s jelentésé t előadni . 

Mihályi Zoltán dr., titkár: Tisztel t Közgyűlés ! H o g y ma , 
a történelembe n páratla n arány ú világégé s közepette , összegyűl -
hettünk é s a béké s munk a boldogság a tölt i e l szívünket , azokna k 
köszönhetjük, aki k fegyverre l a  kezükbe n állana k őr t a  határokon , 
sőt so k szá z kilométerr e távo l a  haza i földtő l harcolna k keménye n 



az 100 0 éve s Magyarorszá g fennmaradásáért , a  keresztén y hi t 
szabadságáért é s a z ember i kultúr a eredményeiért . 

Hozzájuk szálljo n m a els ő gondolatunk , kérjü k alázato s 
szívvel a z Ege k urát , tarts a me g kegyelmébe n hő s fiainka t s 
legyen áldozatu k a  j o b b magya r j ö v ő záloga . 

* 1 

Tisztelt Közgyűlés ! A m i k o r gondterhe s arcca l nézün k min d 
nyájan a  holna p elébe , amiko r egyén i ki s sorsun k eltörpü l a  nem -
zet létkérdése i mellett , amiko r erőt , biztatás t keresün k a  rán k 
váró küzdelemhez , fordulhatun k igazabb , mélyeb b é s örökeb b 
forráshoz, min t anna k a  férfina k a  tanításához , aki t magáratalál t 
népe a  „Legnagyobb Magyar"-nak tisztel . 

És amiko r ünnepünkö n tovább i munkán k irányelvei t akar -
juk rögzíteni , lehet- e számunkr a komolyab b intőszó , min t Szé­
chenyié: „Csa k a  múltna k megbecsülésé n épülhe t fe l a  jelen!" . 

Méltóztassanak megengedni , hog y a  ma i napo n a  multa t 
idézzem é n i s s  rövi d összefoglalásba n rámutathassa k egyesüle -
tünk 7 5 éve s történeténe k ragyog ó é s szomor ú lapjair a egyaránt , 
mert meggyőződésem , hog y a z a  mele g érdeklődés , amel y ide -
hozta Önöket , csa k elmélyü l é s megbecsüléss é izmosodi k a  tanul -
ságokon. 

* 

Nyolc évtize d távlatábó l ké t komol y férfiar c tekin t felénk . 
Wagner Károly é s Divald Adolf, lelkes , minde n áldozato t vállal ó 
magyar erdészek , 1862-be n —  hihetetle n nehézsége k ellenér e — 
megindítják a z „Erdészet i Lapok"-at . Munkájukna k olya n óriás i a 
sikere, hog y a z 1851-be n kormányelhatározásbó l született , német -
nyelvű é s a z abszolutizmu s céljai t szolgál ó „Ungarischer Forst-
verein" a  nemzet i akaraterőne k ne m tu d továb b ellenállni , be -
szünteti működésé t é s —  az . Országo s Magya r Gazdaság i Egyesü -
let hatékon y támogatásáva l —  1866 . decembe r 9.-é n megalakulha t 
az Országo s Erdészet i Egyesület . 

A magya r föl d megismételt e tehá t legszeb b csodáina k egyi -
két, azt , amelyi k századoko n keresztü l mindenné l erőseb b össze -
kötő kapcs a vol t Szent István országának . 

Wagner Károly t é s Divald Adolfo t a z idege n származá s é s 
idegen né v ne m vitt e külö n utakra , ne m fordított a szemb e őke t a 
hazájukkal akko r sem , amiko r ezér t a  hatalo m elismerés e let t 
volna jutalmuk ; a magyar sorsközösség vállalásával követendő 
fényes példát mutattak kortársaiknak. és mutatnak ma nékünk is! 
(Ügy van!) 

Nagyszerű feladatu k magáva l ragadt a a z akkor i fiata l er -
désznemzedék egyi k legtehetségeseb b tagját : Káinoki Bedő Albert 
személyében lapun k é s egyesületün k olya n terméken y é s kitart ó 
munkatársat kapott , hog y a  sike r ne m i s maradhatot t el . 

Igaz, hog y a z ú j egyesüle t kibontakozásána k a  politika i é s 
gazdasági viszonyo k i s különöse n kedveztek , mer t a z ú j életr e 



támadt Magyarorszá g szint e korlátla n lehetőségeke t nyújtot t 
a nemze t szolgálatába n áll ó törekvéseknek . 

De a z a z örö k igazság , hog y minde n mozgalma t csa k egyén i 
tehetség é s fáradozá s juttatha t sikerre , ebbe n a z esetbe n se m 
vonható kétségbe . 

Ezért illet i Egyesületün k örö k háláj a els ő elnökét , Keglevich 
Béla grófot is , ak i széleskör ű tudásáva l é s kitűn ő ítélőképességé -
vel nemcsa k munkatársaina k vol t megért ő támogatója , hane m 
maga i s ige n soka t fáradozot t a z Egyesüle t megerősödésén . 

A taglétszá m má r a z ő  vezetés e alat t jelentékenye n gyara -
podott é s amiko r tiszté t Tisza Lajos grófnak adt a át , a z Egye -
sület olya n komol y tényezőj e vol t hazánk'közgazdaság i életének , 
hogy önzetle n működésé t má r a  kormán y se m nélkülözhett e é s a 
komoly feladato k egés z soráva l bízt a meg . 

Ezek közöt t kétségtelenü l a z 1879 . év i X X X I . t . c -nek, 
az első rendszeres magyar erdőtörvénynek a z előkészít ő tárgya -
lásai állana k a  vezet ő helyen . Büszké n hivatkozhatun k rá , hog y 
a ki s Magyarorszá g a z erd ő fenntartásár a é s fejlődéséne k a  biz -
tosítására irányul ó törekvésébe n messz e megelőzt e nyugat i szom -
szédait. A  kistermün k falába n elhelyezet t márványtábl a örö k 
emléket kíván t állítan i azoknak , akikne k a  törvén y megalkotá -
sában oroszlánrészü k volt . 

De ne m kiseb b büszkeségünk , hog y a vadászat szabályozá­
sát célzó törvényes intézkedések alapelveit —  behat ó megfonto -
lások eredményekén t —  ugyancsa k Egyesületün k foglalt a össze , 
és a z 1872.-Í , maj d I883.- Í vadászat i törvényekbe n nagyrész t a z 
Országos Erdészet i Egyesüle t felterjesztéseine k a  szövegezés e 
jutott érvényre . 

Méltóztassanak elengedn i néke m a  tovább i részleteket . 
Csupán arr a kíváno k mé g rámutatni , hog y a  kezde t so k siker e 
nem vol t csalók a szalmaláng . Mer t Egyesületün k sohase m sza -
kadt e l a z áldot t magyar földtől, amelybő l vétetett , munkájá t 
mindig hivatásnak érezt e é s vezetése olya n férfia k kezébe n volt , 
akik messz e kötelességükö n felü l áldozta k a  testületért , amelyne k 
az élé n állottak , a  gazdaság i ágért , amelyne k a z egyr e fokozód ó 
jelentőségét tettekke l i s hirdetté k é s a  hazáért , amelyér t éln i é s 
dolgozni egyedü l érdemes . 

Az Országo s Erdészet i Egyesüle t történet e töretle n ív ű 
emelkedés vol t egésze n a z els ő világhábor ú kitöréséig . Taglétszám a 
elérte a  2400-a t é s eze k közöt t 1000-né l töb b vol t a z alapítótag . 
1887-ben sajá t székházáb a vonulhatot t be , amelye t Őfelség e i s 
látogatásával tisztel t meg . Vagyon a a  félmilli ó koron a érték ű 
ingatlanon é s berendezés i tárgyako n felü l készpénzbe n megha -
ladta a z 1,300.00 0 koronát . 

Nem csodálhatju k tehát , hog y ilye n keretbe n é s a  föld -
mívelésügyi minisztériu m erdészet i főosztályáva l szoro s együtt -
működésben szint e páratla n munká t fejthetet t ki . 



Nemcsak a z erdőgazdasá g időszer ű kérdései t tartott a állan -
dóan szőnyegen , felterjesztéseivel , szakvéleményeivel , előadás -
sorozataival, közgyűléseivel , bizottság i tárgyalásaiva l é s tanul -
mányútjaival nemcsa k a  gyakorlato t szolgálta , hane m teteme s 
áldozatokat hozot t az erdészeti tudományok és irodalom fejlesz - } 
tése érdekébe n is . 

A boldo g békeévekbe n maj d minde n erdészet i szakköny v 
Egyesületünk kiadásába n jelen t meg , Íróika t jelentő s pályadíja k 
jutalmazták, ké t főiskola i ösztöndí j a  fiatalságo t serkentette , a 
tekintélyes összeg ű alapítványo k gyarapod ó szám a é s bősége s for -
rása pedi g széleskör ű szociáli s tevékenysé g kifejtésé t i s lehetőv é 
tette, amel y a z erdőtiszte k özvegye i é s árvá i mellet t a z altiszte k 
reászoruló hátramaradottair a i s kiterjedt . 

í gy jutot t e l a z Egyesüle t Bánffy Dezső báró elnöklet e alat t 
1906-ban fennállásána k a  4 0 éve s jubileumához , amel y a  boldo g 
Nagy-Magyarország erdőgazdaságána k olya n bensősége s ünnep e 
volt, hog y néhán y szóva l me g kel l emlékezne m róla . 

A közgyűlés t Darányi Ignác földmívelésügy i miniszte r sze -
mélyes megjelenéséve l tisztelt e meg . 

Méltóztassanak megengedni , hog y üdvözl ő beszédébő l szó -
szerint idézze k néhán y mondatot : 

„Én azo n kevese k köz é tartozom , aki k má r éve k előt t fi -
gyelmeztettek arra , hog y a z erdészetne k milye n nag y jelentőség e 
van. Üg y érzem , hog y a z egyesületr e a  magya r erdőgazdaságga l 
együtt a  felvirágzásna k eg y ú j korszak a kezdődik , mer t a z erdé -
szetre a  nemze t fejlődésébe n é s emelkedésébe n nag y felada t vár . 

De nemcsa k a z egyesületrő l kíváno k megemlékezni , hane m 
általában erdészet i közegeinkrő l is , aki k irán t őszint e rokonszenv -
vel vagyok . Nemcsa k magána k a z erdészetne k érdek e é s szem -
pontja veze t ebbe n engem , hane m a z is , hog y é n erdészet i köze -
geinkben a  magya r állameszméne k h ű apostolai t látom . A modern 
Magyarországnak ők az igazi határőrei é s hog y ez t a  feladatuka t 
híven i s teljesítik , arról a nemzetnek sohasem szabad megfeled­
keznie." (Taps!) 

Emlékezetes e z a  közgyűlé s azér t is , mer t eg y fiata l gya -
korlati erdőtiszt , Biró Zoltán, ké t nagyfontosság ú indítvány t ter -
jesztett eléje . 

A z egyikbe n az t kérte , indítso n a z Egyesüle t mozgalma t 
a magya r erdőgazdaságo k monográfiájának a z összeállítás a érde -
kében, mási k alaposa n megokol t javaslat a pedi g az erdészeti kísér­
letügy és a gyakorlat között teremtendő szoros kapcsolatok szük -
ségét hangoztatta . 

35 é v távlatábó l m a má r nehé z megállapítani , hog y a z álta -
lános helyeslésse l fogadot t ké t indítván y miér t n e m valósul t meg . 
De eg y bizonyo s é s e z az , hog y elejtésü k súlyo s mulasztá s volt . 
Mert a  kerületenkin t összeállítot t monográfi a felbecsülhetetle n 
értékű alapj a let t voln a a z önálló erdészeti statisztikának, má r 
évtizedekkel ezelőt t ponto s képe t szolgáltatot t voln a erdein k álla -



potáról é s teljesítőképességéről , tehá t hangsúlyozotta n f igyelmez -
tetett voln a bennünke t a  kihasználatla n lehetőségekr e é s a  sürgő s 
orvoslást igényl ő hiányokra . 

A gyakorlatna k a z erdészet i kutatás-ügyb e val ó intézmé -
nyes é s terméken y bekapcsolás a pedi g alapjaiba n é s teljé s hatá -
rozottsággal tisztázot t voln a számo s olya n kérdést , amelyekr e 
a felelete t sokszo r csa k hosszas , ne m egysze r meddő , d e minden -
képpen anyag i é s időáldozato t követel ő próbálkozáso k sorá n talál -
hattuk meg . 

Tisztelt Közgyűlés ! Űg y érzem , hog y ma , amiko r országun k 
súlyos helyzetébe n Egyesületün k éret t megfontolá s utá n é s lelki -
ismerete parancsá t követv e tes z javaslatoka t a  haza i erdőgazda -
ság védelm e é s fejlesztés e érdekébe n a  kormányzatnak , int ő péld a 
a 3 5 é v előtt i ké t indítván y sorsa ! (Úgy van!) 

* 
A világháború t követ ő szomor ú idő k mé g olya n köze l álla -

nak hozzánk , hog y ne m kel l rólu k bővebbe n megemlékeznem . 
A z Egyesüle t hazafia s kötelességéne k tet t eleget , amiko r 

készpénzvagyonának a  legnagyob b részé t hadikölcsönb e fektette . 
Gazdasági összeomlásun k nemcsa k bennünke t fosztot t me g min -
denünktől, hane m alapítványainka t i s teljese n elértéktelenítette . 

A z 1921-tő l 1929-i g terjed ő évekbe n csa k névle g vol t egye -
sületi élet , á  taglétszá m a  hábor ú előttine k a  negyedér e csökken t é s 
lapunk csakne m teljese n elsorvadt . 

Ekkor vett e á t a z ügyvezető i tiszte t Biró Zoltán Őméltó -
sága, s  hog y m a mégi s élünk , ső t bizalomma l nézün k a  j övőbe , 
azt elsősorba n a z ő  bámulatramélt ó szervező-erejének , lankadat -
lan fáradozásaina k é s a z Egyesüle t elhivatottságáb a vetet t törhe -
tetlen hiténe k köszönhetjük . (Lelkes taps és éljenzés!) 

Őszinte háláva l kel l azonba n adóznun k a  földmívelésügy i 
minisztérium erdészet i főosztályána k is , amel y különböz ő munka -
alkalmak juttatásáva l tiszte s keresete t biztosítot t a z egyesületne k 
és megért ő barát i támogatásá t a  legnehezeb b időkbe n se m tagadt a 
meg tőlünk . 

Igaz köszönetün k illet i a z erdőbirtoko s uraka t is , aki k a z 
erdőterület nagyság a szerin t fokozatosa n emelked ő tagdíja k vál -
lalásával siette k segítségünkre . 

Nem a  m i hibánk , hog y igazgatás i költségein k egyr e emel -
kednek; e z a  gazdaság i éle t ma i bizonytalanságána k a  természete s 
folyamánya. 

A z els ő világhábor ú előtt i taglétszámun k a  maina k a  két -
szerese volt , ké t folyóirato t adtun k k i összese n 600 0 példányba n 
és havont a kétszer , d e ügyvitelün k mégse m vet t anny i idő t é s 
munkát igénybe , min t ma , amiko r a  fagazdaságo t érint ő kérdések -
ben párhuzamosa n ö t hatóságho z intézzü k —  megfelel ő variációk -
ban —  felterjesztéseinket . 

Ismételten hangsúlyozom : ezekbe n a  nehé z napokba n két -
szeres szerencséj e a z egyesületnek , hog y a z ügyvezeté s tiszt e 



olyan embe r kezébe n van , ak i a z erdőgazdasá g minde n részletér e 
kiterjedő óriás i tudásáva l é s páratla n munkabírásáva l harco l a z 
egyesület é s vel e együt t a z egés z magya r erdőgazdasá g boldogulá -
sáért immá r 12 . éve ! (Hosszantartó taps!) 

A z utols ó l ü é v alat t erkölcs i tőkén k ismé t jelentőse n gya -
rapodott. Lapun k terjedelm e fokozatosa n bővült , külföld i össze -
köttetéseink révé n tájékoztatn i tudtu k olvasóinka t jóformá n a z 
egész vilá g erdészet i irodalmáró l é s módjá t ejthettü k anna k is , 
hogy a  magya r erdésze t működés e s e maradjo n ismeretle n a z ide -
gen államo k szakközönség e előtt . 

Mert n e felejtsü k el : csak addig élünk, amíg tudnak rólunk, 
és súlyunkat m,unkánk értéke szabja meg. 

Ezért őszint e ö röm e egyesületünknek , hog y elnöké t a  háro m 
év előt t megalakul t é s Berlinbe n székel ő Nemzetköz i Erdészet i 
Központ i s vezetőjév é választotta . (Lelkes taps!) Ebbe n a  ténybe n 
ugyanis nemcsa k a  széleslátókör ű erdőgazdaság-politiku s érdemei -
nek a z elismerését , hane m a  ki s Magyarorszá g megbecsülésé t i s 
kell látnunk . (Úgy van! Taps!) 

* 

A z orszá g területéne k négyszeri , örvendete s meggyarapodás a 
máris olya n feladato k el é állított a egyesületünke t is , amelye k tel -
jesítése fokozot t kötelességtudást , lelkiismeretessége t é s megfon -
toltságot igényel . Működésün k m a ige n egyszer ű —  majdne m sze -
gényes —  kerete k közö t folyik , d e talá n mégse m eredménytelen . 
Közgazdasági vonatkozása i közü l csa k kettő t emele k ki . 

A z egyi k az új erdőtörvény szorgalmazása , előkészítés e é s 
részletes letárgyalása ; ezze l kapcsolatba n Kállay Miklós akkor i 
földmívelésügyi miniszte r szavai t idézem : 

„Ehhez a  törvényhe z azér t lehe t telje s bizalmunk , mer t 
megalkotásánál maradéktalanul érvényesült a szakszerűség; 
én csa k az t iktatta m törvénybe , ami t a z érdekképvisele t helyesne k 
tartott. És az Országos Erdészeti Egyesület azért áll hwatása 
magaslatán, mert dolgozik és nem politizál." (Taps!) 

A másik , nemrége n megindítot t munkán k a  készül ő ú j va­
dászati törvény alapelveine k a  tisztázása , amelyne k a z érdekébe n 
az egyesüle t nemcsa k kezdeményez ő lépéseke t tett , d e —  hagyo -
mányaihoz híve n —  kell ő összhango t i s igyekezet t teremten i a 
vadászati érdekeltsége k közt . 

A kötöt t gazdálkodá s ma i rendszer e mellet t a z erd ő jövedel -
mezőségének a  biztosításáér t folytatot t fáradozásainkr a ne m tére k 
ki, ezeke t lapun k olvasó i úgyi s jó l ismerik . 

Meg kel l említene m azonba n a z erdőmérnök i ka r érvényesü -
léséért é s j o b b sorsáér t folytatot t harcunkat . 

A z ú j erdőtörvén y a  szakképzettsé g megköveteléséne k a z 
alapján áll , mégpedi g olya n mértékben , hog y aligh a találhat ó párj a 
más gazdaság i ágazatoknál . 



Életbeléptetése előt t i s so k figyelmeztet ő sz ó hangzot t e l 
ebben a  terembe n a z els ő trianon i éve k szakember-feleslegéne k a 
gazdaságos felhasználása , a  mindi g remél t feltámadási g val ó bizto -
sítása é s a  pótlá s megóvás a érdekében . 

Nem a z egyesüle t hibája , hog y érvelés e a z illetéke s tényező -
ket ne m győzt e me g é s a  helytelenü l értelmezet t takarékossá g 
következményeként elfogyta k a  szakembereink , elnéptelenedet t a 
főiskola s  m a a z erdömérnök-hián y gondjáva l küzködünk . 

A magángazdasá g ige n so k esetbe n a z egyesüle t javaslatár a 
bízta a z erdő t oklevele s alkalmazottra ; talá n it t i s vannak néhányan , 
akik ezze l kapcsolatba n szívese n emlékezne k ránk . 

Itt kel l kitérne m néhán y szóva l szakoktatásunkr a is , amely -
nek a  fejlődés e a z érdekképviseletr e ne m lehe t közömbös . 

Folyóiratunk régebb i kötete i igazolják , hányszo r vett e 
igénybe a  főiskol a a z egyesüle t támogatását , amiko r pl . a  Selmec -
bányáról val ó elhelyezésről , szakkönyve k kiadásáról , a z egyetem i 
rang elérésérő l stb . vol t szó . 

1906-ban kerül t a  közgyűlé s el é a  földmívelésügy i egyete m 
terve, amelye t Darányi Ignác mag a i s melege n pártolt . Lehetn e 
elmélkedni rajta , milye n irány t vet t voln a szakképzésünk , h a e z a 
nagyszabású elgondolá s megvalósulhatot t volna , hisze n a  bécs i 
Hochschule fü r Bodenkultu r példáj a bizonyíthatja , hog y ne m kel -
lett voln a a  műszak i jellege t se m félten i tőle . 

Ma befejezet t ténye k előt t állunk , amelye k kizárna k minde n 
vitát. D e a  fejlődé s örö k törvény e haladást parancso l so k nyitv a 
maradt területen . Ez t érz i talá n a z egyete m is , amiko r a  tanársegéd i 
kérdés rendezéséne k é s a  tanár i álláso k szaporításána k a  szorgal -
mazása érdekébe n újbó l a z egyesülethe z fordul . Sajnálato s lenn e 
tehát, h a a z érdekképviselet részérő l tet t javaslato k —  amelye k 
mindig csa k a  gyakorla t kívánalmaina k adna k hango t —  mere v 
elutasításra találnának . 

Őszinte fájdalmunk , hog y patiná s folyóiratun k továbbr a i s a 
terjedelemkorlátozás megszabt a szű k kerete k közöt t szolgálhatj a 
csak szakunkat , d e azér t mindi g találun k valamilye n módot , amel y 
ideiglenesen segí t rajtunk . 

A rendelete k özöné t ebbe n a z évbe n külö n kiadványokkén t 
jelentettük meg , hog y n e legyün k kénytelene k a  szakcikke k oldal -
számát apasztan i é s tervb e vettü k ké t pótfüze t kiadásá t is . 

Be kel l vallanom , hog y azo k ne m i s annyir a anyag i oko k 
miatt maradta k el . A z íráskedv nagymértékű csökkenéséről kell , 
sajnos, jelentés t tennem , ami t részbe n mindnyájun k gondokka l ter -
helt élet e magyaráz , d e részbe n a  bírála t szabadságána k a  korlá -
tozottságával kel l megokolnom . 

A 4 0 éves jubileum napján , 1906-ban , az igazgató-választmán y 
felfüggesztette a z alapszabályszer ű szerkesztő-bizottsá g működésé t 
és 1941-be n a  szerkeszt ő mag a kért e a  bizottsá g újbó l val ó kijelö -



lését, mer t ebbe n látta egyedül i módját so k neheztelés elkerülésének . 
Ma mindnyája n idegesebbek , érzékenyebbe k vagyunk , szá -

molnunk kel l tehá t vele , hog y amí g a  véleménynyilvánítá s lehető -
ségét a z államhatalo m i s korlátozza , ne m mérhetün k békebel i mér -
tékel önmagun k sem . 

A z Erdészet i Lapo k 8 0 esztendő s fennállás a alat t a  mul t 
évben történ t először , hog y a  cenzúráb a ütköztünk : jegyzőköny -
veink, töb b tanulmány , ső t a z egyi k elnök i megnyit ó szövegébő l i s 
törölnünk kellet t hosszabb-rövideb b részeket . Meggyőződése m azon -
ban, hog y a  hábor ú végé t követ ő megnyugvá s telje s mértékbe n 
visszaadja a  szaba d sz ó jogá t is . 

75 éve s jubileumunka t fénye s külsősége k helyet t néhán y idő -
szerű munk a megjelentetéséve l kívántu k megörökíteni . Kiadtu k 
Ccekme László m . kir . s . erdőmérnó k tagtársun k kitűn ő gyakorlat i 
érzékkel megír t fűrészipar i tanulmányát , amelyne k megérdemelt , 
komoly siker e volt . Elhatározásunkka l hangsúlyozn i kívántuk , hog y 
a fiatalsá g megmozdulásá t mindi g készségese n támogatjuk ; e z a z 
e lv pedi g ne m veze t tévútra , ami t bizonyí t a z is , hog y a  Csekme-
féle füzete k eladásr a készítet t 30 0 példány a rohamosa n fogy , tehá t 
üzletileg se m csalódtunk . 

A z Erdészet i Lapo k november i melléklet e vol t Földváry 
László dr.-nak a z Erdészet i Kísérletek-be n közöl t „Erdőgazda -
ságunk a  kelet i é s északerdély i területrésze k felszabadulás a után " 
c. statisztika i munkájáró l készül t különlenyomat , amelye t a z 
általános érdeklődésr e val ó tekintette l küldtün k me g minde n 
tagunknak. 

Hangsúlyozottan felhívo m a  T . Közgyűlé s figyelmét . Barthos 
Gyula herceg i főerdőmeste r kedve s tagtársnu k ornithológia i é s 
természetvédelmi tárgy ú kitűn ő művére , amelye t a  napokba n 
adunk postára , min t Batthyány-Strattmann László herceg ú r Őfő -
méltósága áldozatkészségéne k a  bizonyságát . 

Nem kételkede m benne , hog y ezze l a  vállalkozásunkka l 
is ige n j ó szolgálato t teszün k erdészet i kultúránknak . A z általáno s 
művelődés ugyani s m a minde n tére n különlege s elmélyedéshe z 
vezet, é s hog y a z erdőmérnö k feladatkörébe n menny i gyönyör ű 
kérdés vá r mé g megoldásra , arr a Barthcs Gyula írásába n ne m 
egy komol y figyelmeztetés t találunk . 

De magunkna k i s va n eg y figyelmeztetésün k össze s kar -
társainkhoz, aki k eg y élete t töltötte k e l szorgos , eredménye s 
munkában. 

Ne hagyják elveszni nyomtalanul, amit évtizedeken keresz­
tül megfigyelésekben, tapasztalatokban, következtetésekben gyűj­
töttek, mert minden adat érték és az utódok számára való átadása 
honfiúi kötelesség. 

Szól e z a  kérelmün k Barthos Gyulána k is , ak i mé g so k élet -
tani, vadászat i é s természetvédelm i beszámolóva l adósunk . 

Legnagyobbszabású kiadványun k Greguss Pál dr. szeged i 
egyetemi tanárna k a  középeurópa i lomblevel ű fá k é s cserjé k ösz -



szehasonlító szövettaná t tárgyaló , 100 0 parány-fényképe t é s 25 0 
eredeti rajzo t tartalmaz ó 60 0 oldalas , hatalma s műve , amelyne k a 
megjelentetését a  földmívelésügy i miniszte r ú r 6000 , a z iparügy i 
miniszter ú r 4000 , a  vallás - é s közoktatásügy i miniszte r ú r pedi g 
2000 P  segél y kiutalásáva l vol t kegye s lehetőv é tenni . 

Ez a  munk a a  nemzetköz i szakirodalomna k i s komol y ér -
téke lesz ; a  legnagyob b néme t könyvkiad ó cége k egyik e mári s 
arra kér t bennünket , engedjü k á t a  németnyelvű kiadá s jogá t neki . 

Végül tisztelette l bemutato m Erdészet i Zsebnaptárun k ú j 
kötetének a  kefelevonatait , anna k bizonyságául , hog y ne m töl -
töttük tétlenü l a  mul t közgyűlé s óta eltel t időt . 

Nem sorolo m fe l a  nehézségeket , amelye k meggátolták , hog y 
immár köze l 100 0 oldala s enciklopédiáv á terebélyesed ő segéd -
könyvünk előb b napvilágo t láthasson . Meggyőződésem , hog y csa k 
tartalomban é s kiállításba n hiánytala n munkáva l léphetün k szak -
közönségünk el é é s a  késedelemér t senk i se m tes z szemrehányás t 
nekünk. 

De Ígérem , h a a  műszak i rés z megírásá t vállal ó professzo r 
urak beküldi k anyagu k hátralév ő részéne k a  kéziratát , 4— 6 hét -
tel után a mindenk i megkapj a a  megrendel t Erdészet i Zsebnaptárt . 

* 
Adja Isten , hog y az t a  munkát , amelyr e a  megnagyobbo -

dott országba n hitte l é s lelkesedésse l készülünk , n e szakíts a félb e 
a hábor ú vihar a é s a  soka t szenvedet t magya r erdőgazdasá g meg -
menekülhessen a z újab b megpróbáltatásoktól . 

Gondoljunk kegyelette l azokra , aki k a z építésné l má r ne m 
segédkezhetnek nekün k é s örökr e eltávozta k körünkből . Mul t köz -
gyűlésünk ót a elvesztettük : Neme s Bencsik Sándor , Doroszlai Gá -
bor, Egly József , Festetics Györg y herceg , Halmos György , Hárs 
Richárd, Kolossváry Andor , Koválcsik Béla , Patay T ibo r dr. , Payer 
Artúr, Szádeczky-Kardoss Miklós , Velics János , Vendel Jáno s é s 
Volczer Árpá d tagtársainkat ; tisztelette l kére m méltóztassana k 
hozzájárulni, hog y emléküke t jegyzőkönyvünkbe n megörökíthes -
sük. (Helyeslés!) 

Örömmel jelentem , hog y taglétszámun k taval y ót a 20 0 fő -
vel szaporodott . Ezidőszerin t tehá t 128 4 tagun k van , aki k közü l 
82 az erdőbirtokossági társulat; ez a tétel négy lelkes m. kir. 
erdőjelv[gy elő kartársunk megértő, szíves fáradozásának az 
eredménye. 

* 
Anyagi helyzetünkrő l n e méltóztassana k bőveb b részletezés t 

kérni tőlem , mer t hisze n az t kellen e mondanom , maga m se m 
tudom, mibő l élünk . D e it t vagyunk , élünk , dolgozun k é s szen t 
meggyőződésem, hog y ami g érdeme s munká t végzünk , amelyr e 
hazánknak szükség e van , a z Országo s Erdészet i Egyesüle t ne m 
pusztulhat el . 

Mély háláva l kel l megemlékezne m a  földmívelésügy i mi -
niszter ú r Őnagyméltóságáról , ak i ebbe n a z évbe n i s jelentéken y 



anyagi támogatásba n részesítet t bennünket ; minde n törekvésün k 
odairányul, hog y e z a  segítsé g olya n befekteté s legyen , amel y 
dúsan kamatozi k a  magya r erdőgazdaságnak ! 

Tisztelettel bejelentem , hog y a  sopron i diákmenz a támoga -
tására indítot t gyűjtésün k —  erdőbirtokos tagtársaink áldozatkészsé -
géből —  939 5 P- t eredményezett ; a  vértanúhalál t hal t erdészet i 
és vadászat i alkalmazotta k emlékművér e pedi g —  amelyne k a  fel -
állítását a  nyárr a tervezzü k —  4986.6 0 P  gyűl t össze . 

* 

Tisztelt Közgyűlés ! A  mul t —  amelyr e építen i kívánun k 
— mindenképe n érték . H a kedvez ő volt , a z eredményeivel , h a 
kedvezőtlen, a  tanulságaiva l szolgálj a a  jövő t . 

Azok, aki k a z egyesületbe n é s a z egyesületér t küzdöttek , a 
mi munkánka t könnyítetté k meg ; ezér t illet i hálá s kegyeletün k 
Horváth Sándor, Kaán Károly é s Bund Károly emléké t a  közel -
múltból. 

A holnapna k m i vetjü k me g a z alapját , ez t soh a e l n e 
felejtsük. 

Egyesületünk boldogulás a elválaszthatatla n a  magya r erdő -
gazdaság fejlődésétől , —  enne k a  feltételei t nemrége n összegezt e 
vitéz Onczay László kartársun k a  Magya r Mérnök - é s Építész -
Egyletben tartot t előadás a alkalmával . 

A z erdő k fenntartásána k é s virulásána k szert e a  világo n a z 
a neme s konzervativizmu s a z alapja , amel y 10 0 esztendőkke l szá -
moló tervezésünke t minde n má s gazdaság i ágétó l elválasztja . 

Ehhez hűne k maradn i a  m i legfőb b kötelességünk . 
A megoldá s módjainá l pedi g kövessü k Széchenyinek mind -

nyájunkhoz intézett , ö rö k időkr e szól ó tanítását : 
„Ha min t nemzet nagyr a nőn i kívánunk , uralkodjunk szen-

vedelminken, s v hozzuk józan , hidegvér ű számolásain k álta l helyr e 
nemzeti életünkö n ütöt t mindazo n csorbát , melye k utá n mé g mos t 
is annyir a sínylődi k a  magyar!" * (Taps!) 

Waldbott Keleme n báró , elnök : Érdeklődésse l hallgattu k a 
Titkár ú r szépe n felépítet t jelentésé t é s az t hisze m hozz á méltóz -
tatnak járuln i ahhoz , hog y előadásáér t a  közgyűlé s köszöneté t 
fejezhessem k i neki . (Helyeslés.) 

Waldbott Keleme n báró , elnök : Tisztel t Közgyűlés ! Harmad -
szor történik , hog y egyesületün k a  tagtárs i ragaszkodá s előt t tisz -
telettel hajtj a me g a z elismeré s zászlajá t é s díszoklevele t nyúj t á t 
azoknak a  tagoknak , aki k 5 0 éve n á t jóban-rosszba n hűségese n 
kitartottak mellettünk . 

Hogy a z összetartá s milye n érték , ne m kel l bővebbe n ma -
gyaráznom é s mindnyája n érezzük , hog y nehé z harcainkba n két -
szeresen soka t jelen t minde n tagtársun k támogatása . 

Ebben a z évbe n ünnepünke t mé g fényesebb é teszi , hog y a z 
50 éve s tago k körébe n olyanoka t i s tisztelhetünk , akike t Triano n 

„Kelet népe " 1841 . 



sem tudot t elszakítan i tőlün k é s 2 2 év i rabsá g utá n hitben , sze -
retetben é s ragaszkodásba n töretlenü l térte k vissz a hozzánk . 
(Taps és éljenzés!) 

Az Országo s Erdészet i Egyesületne k nag y büszkesége , hog y 
ilyen tagja i vanna k é s önmagá t tisztel i meg , amiko r a z oklevele -
ket átnyújtj a hűsége s fegyvertársainak . 

Adja a  Mindenható , hog y kedve s ünnepeltjein k mé g számo s 
éven á t lehessene k töretle n egészségbe n é s munkakedvbe n támo -
gatóink é s a  fiatalab b nemzedé k követend ő példái . 

Isten áldás a kísérj e minde n lépésüke t egyesületün k é s a 
magyar haz a javára ! (Lelkes taps!) 

Személyesen veszi k á t a z oklevelet : Nemes Károly ny . m . kir . 
főerdőtanácsos, Pászthy Ferenc ny . m . kir . főerdőtanácsos , Petrás 
Jakab ny . m . kir . főerdőtanácsos , Térfi Béla ny . miniszter , a z 
Országos Erdészet i Egyesüle t alelnöke , Szentendr e Megye i Váro s 
képviseletében Dezsőfi Ferenc dr. tanácsno k é s a  Vu k M . é s Fia i 
cég képviseletébe n Vuk Gyula m . kir . keresk . főtanácsos . 

Távolmaradásukat kimentetté k é s díszoklevelü k postá n val ó 
elküldését kérték : Huszár Pál ny . miniszter i tanácso s é s Kintses 
József ny . m . kir . főerdőtanácsos . 

Nemes Károly : Méltóságo s Elnö k Úr ! Tisztel t Közgyűlés ! 
A j ó Iste n végtele n kegyelmébő l csakne m mindnyája n személye -
sen i s eljöhettünk , m i kitüntetettek , err e a  szé p ünnepélyre . Há -
lásan köszönjük , hog y a z egyesüle t ne m feledkezet t me g rólun k 
és a  rég i szeretette l ölel t keblér e bennünket . A  2 2 év i idege n ura -
lom alat t megöregedtünk , d e mos t ismé t it t vagyun k é s va n mé g 
bennünk er ő is , hál a Istennek . ígérjük , hog y min t azelőt t 2 2 év -
vel, ezutá n i s hűsége s munkatársa i kívánun k lenn i a z egyesület -
nek. Iste n éltess e a z Elnö k urat , s  a z egyesüle t minde n tagját . 
(Lelkes taps!) 

Waldbott Keleme n báró , elnök : Következi k tárgysorozatun k 
6. pontja : a z 1941 . év i zárószámadá s é s a z 1941 . év i költségveté s 
letárgyalása. Min d a  kettő t a z igazgató-választmán y i s letárgyalt a 
és elfogadásr a ajánlj a a  t . Közgyűlésnek . (Elfogadjuk!) 

Ha tehá t hozz á méltóztatna k járulni , min d a  zárószámadást , 
mind a  költségvetés t elfogadottna k nyilvánítom . 

Következik a z 1942 . év i közgyűlé s helyéne k é s idejéne k a 
megállapítása. 

Biró Zoltá n ügyvezető : Tisztelette l javaslom , méltóztassana k 
ebben a  kérdésbe n a  döntés t a z igazgató-választmányr a bízni . Pi l -
lanatnyilag úgyse m tudun k véglege s határozato t hozni , minde n a 
háborús viszonyo k tovább i alakulásátó l függ . Ige n örülnénk , h a 
két balsiker ű próbálkozá s utá n mégi s csa k Kassá n tarthatné k me g 
a legközelebb i közgyűlést , d e h a ehhe z ne m leszne k me g a z előfel -
tételek, újbó l csa k Budapeste n ülhetün k össze . A z igazgató-választ -
mány mindenesetr e a  helyze t alapo s mérlegelés e utá n fo g dönteni . 



A közgyűlé s a z ügyvezet ő indítványá t egyhangúla g magáév á 
teszi. 

Waldbott Keleme n báró , elnök : Következi k a z igazgató -
választmány megüresed ő helyeine k a  betöltése . A  szavazatszed ő 
bizottság elnökéü l Czillinger János, tagjaiu l pedi g Kovács József é s 
vitéz Tamás József tagtársainka t kére m fe l é s a  szavazá s idejér e a z 
ülést felfüggesztem . 

* 
Waldbott Keleme n báró , elnök : A z ülés t újbó l megnyi to m é s 

felkérem Czillinger János erdőtanácso s urat , hog y a  szavazá s ered -
ményét a  közgyűlé s el é terjeszten i szíveskedjék . 

Czillinger János : Tisztel t Közgyűlés ! Beérkezet t összese n 8 2 
szavazat. Ebbő l érvénytele n vol t 6 . A z érvénye s szavazatokbó l a 
legtöbben a  következ ő je löl te k kapták : Arat ó Gyula, Bélái Kálmán 
gróf, Bencze Pál, Biedermann Imre báró, borhi Borhy György, 
Czillinger János, Földváry Miksa, Inkey Pál báró, Károlyi Gyula 
gróf, Klőzel Oszkár, Lady Géza, vitéz Onczay László, Prónay Gá­
bor báró, Rochlitz Béla, Rónai György é s Urbánfy Ignác. 

Waldbott Keleme n báró , elnök : A  megejtet t szavazá s ered -
ményeképpen a  felsorol t uraka t a z 1942 . évi januá r 1-étő l 1945 . év i 
december h ó 31.-éig terjedő 4  évr e igazgató-választmányun k tagjai -
nak nyilváníto m é s ebbe n a  tisztségükbe n szívbő l köszöntö m őket . 

Kíván valak i indítvány t tenni ? H a senki , úg y tárgysoroza -
tunkat kimerítettne k jelente m k i é s amiko r mégegysze r megköszö -
nöm szíve s megjelenésüket , közgyűlésünke t berekesztem . (Taps.) 

A közgyűlé s utá n a  je lenlévő k legnagyob b rész e a  Pannónia -
szállóban közö s ebédr e gyűl t össze , amel y a  legjob b hangulatba n 
tartotta együt t a  vendégeke t a  kés ő délután i órákig . 

Elsőnek Waldbott Kelemen báró e lnö k emelt e a  pohará t a 
Kormányzó Űr Ö  Főméltóságára . Biró Zoltán a z elnököt , Mihályi 
Zoltán dr. a  díszoklevele t nyer t tagokat , Roth Flóris —  ige n kedve -
sen é s mele g kartárs i szeretettő l áthatot t ké t beszédbe n —  a z er -
dészeket, Roth Gyula a  bányásztársadalmat , Tóth Bódog a  vadászo -
kat, Waldbott Kelemen bár ó pedi g a  hölgyeke t köszöntött e fel , mí g 
Festetics Pál gróf befejezésü l áhítato s figyelemmel hallgatott költő i 
szépségű beszédébe n a z örö k természe t csodálato s útmutatásaina k 
a példájá n a z erdészek , vadászo k é s minde n magyaro k szeretettel -
jes, terméken y összefogásár a ürített e poharát . 
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